
令和３年３月吉日 

関係各位 

在宅医療トレーニングセンター 

「フットケア講座～異常爪のケアのポイント～」の開催について 

 

平素より本会活動につきましては、格別なご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度下記の日程で研修会を企画致しました。今回は看護師を対象にフットケアの基

本的な知識と技術を学んで頂くとともに講師より巻き爪や肥厚爪、ミルフィーユ爪の事例を紹

介して頂きながら異常爪の具体的な切り方やケアについて学んで頂ける研修内容となっており

ます。感染対策を行いながらの実技研修となります。 

つきましては、貴会からご参加を賜りたく、貴会会員へご周知いただきますよう宜しくお願

い申し上げます。 

 

記 

 

１．研 修 会 名：フットケア講座～異常爪のケアのポイント～ 

２．開 催 日：令和３年４月２4 日（土） １４：００～１６：００ （受付 13:30～） 

３．講 師：鈴木 良江氏・川上 孝子氏（ﾌｯﾄｹｱﾜｰｶｰ・看護師） 

４．対   象：在宅医療・福祉に関わる看護師  

５．定   員：先着 １６名（応募者多数の場合、1 事業所からの参加者数を制限させて頂きます） 

    ＊キャンセルは必ずご連絡下さい。ご連絡がないと今後の研修をお受けいただけない場合がござい

ますので、ご了承ください。 

６．参 加 費：無料 

７．持ってくる物：薄手のタオル２枚・いつも使っている爪きり・ハンドクリーム 

いつも履いている紐靴やスニーカー・飲み物（脱水予防の為）  

       ＊靴下が脱げる服装でお願いします。 ＊開催日の前から 1 ヶ月爪を伸ばしてきて下さい。 

８．申 込 方 法：申込専用フォームよりお申込みください 

        詳細は、別紙要領をご参照ください。 

９．会 場：神奈川県医師会在宅医療トレーニングセンター 別紙参照 

（横浜市旭区中尾 1-5-1 神奈川県立よこはま看護専門学校建物 2F） 

１０．主 催：公益社団法人神奈川県医師会在宅医療トレーニングセンター 

 

※ 参加される方は健康チェックとマスクの着用をお願いします。 

※ 新型コロナウイルスの感染拡大状況や社会情勢により、研修が中止になる事がありますので、 

随時ホームページでの確認をお願い申し上げます。 

 

 
[ 担 当 ] 神 奈 川 県 医 師 会 地 域 医 療 企 画 課  岩 田  剛 

T E L 0 4 5 - 4 5 3 - 86 6 6 ／  FA X 0 4 5 - 4 5 3 - 8 70 4 

電子メール：za i t aku- t o re se n@d une . oc n . ne . j p  

h t t p : / / z a i t a k u - t o r e s e n . j p / 

 


